'.. . Fredericus divina favente 
clementia Romanorum impera- 
tor augustus. et henricus sextus 
filius romanorum rex. augu- 
stus. ... nos solita benignitatis 
nostre gratia. ad fidem et devo- 
tionem lombardorum qui ali- 
quando nos et imperium no- 
strum offenderant. viscera no- 
bis innate pietatis aperientes. 
eos et societatem ac fauctores 
eorum in plenitudinem gratie 
nostre recepimus. offensas om- 
nes et culpas ... clementer eis 
remittentes.. . concedimus vo- 
bis civitatibus locis et personis 
societatis. regalia et consuetu- 
dines vestras. tam in civitate 
quarn extra. civitatem ... in per- 
petuum. Videlicet ut in ipsa ci- 
vitate omnia habeatis. sicut 
hactenus habuistis ve1 habetis. 
Extra vero omnes consuetudi- 
nes sine contradictione exer- 
ceatis quas ab antiquo exercui- 
stis ve1 exercetis. scilicet in 
fodro. et nemoribus. et pascuis. 
et pontibus. aquis. et molendi- 
nis. sicut ab antiquo habere 
consuevistis ve1 habetis. in 
exercitu in munitionibus civi- 
tatum. in iurisdictione tam in 
criminalibus causis quam in 
peccuniariis intus et extra et in 
ceteris. que ad commoditatem 
spectant civitatum.. .. 

Hoc quod nos ve1 noster ante- 
cessor rex ve1 imperator. episco- 
pis. ecclesiis. civitatibus ve1 aliis 
quibuscumque personis clericis 
ve1 laycis ante tempus guerre de- 

'... Federico, col favore della 
divina clemenza augusto Impera- 
tore dei Romani, ed Enrico VI 
augusto suo figlio, re dei Roma- 
ni .... noi, in solita grazia della no- 
stra benignità, accogliamo in pie- 
nezza della nostra grazia, e con 
clemenza perdoniamo loro ogni 
offesa e colpa, i Lombardi la so- 
cietà ed i loro fautori, in conside- 
razione della fedeltà e devozione 
loro che talvolta hanno offeso la 
nostra autorità, ma che aprono il 
loro intimo a noi di innata pietà ... 
concediamo a voi città, contrade, 
e privati appartenenti alla società 
lombarda, i cespiti dominicali e 
consuetudini vostre, sia nella cit- 
tà che fuori, ... in perpetuo. Cioé 
abbiate nella stessa città le stesse 
situazioni che avete ed avete avu- 
to fin'ora. Affinché quindi possia- 
te praticare senza contraddizione 
(con le leggi e consuetudini impe- 
riali) ciò che da tempo ed ancora è 
nei vostri usi, cioè nel mercato (o 
nel diritto di fodro privato?), nel- 
le coltivazioni boschive, pascoli, 
diritti di ponti, acque e mulini, 
secondo gli usi che consolidaste 
nel tempo ed avete, nella fonna- 
zione dell'esercito, nella fortifica- 
zione delle città, nell'ammini- 
strazione della giustizia sia civile 
che penale, sia dentro che fuori 
(le città), e nelle altre cose che 
sono di pertinenza degli interessi 
delle città (dinanze) ... Ciò che  
noi ,  o i l  nos t ro  an teceden te  
r e  o impera to re ,  ai vescovi, 
chiese, città o qualunque altra 
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dit. ve1 quolibet concessionis titu- 
lo concessit, firmum et ratum ha- 
bemus. Salvis superioribus con- 
cessionibus. et pro eo solita s e M -  
tia nobis exhibeaptur. sed census 
non prestetur .... in civitate illa in 
qua episcopus per privilegium im- 
peratori~ ve1 regis comitatum ha- 
bet. si consules per ipsum episco- 
pum consulatum recipere solent. 
ab ipso recipiant sicut recipere 
consueverunt. Alioquin.. . . consu- 
les qui in civitatibus constituen- 
hir tales sint. qui fidelitatem no- 
bis fecerint ve1 faciant antequam 
consulatum recipiant. Vasalli tan- 
tum a nobis investituram acci- 
piant et fidelitatem faciant sicut 
vasalli.. . Vassalli qui tempore 
guerre ve1 triwe (treguae) non po- 
stulaverunt investituram ve1 de- 
bita servicia nobis non exhibue- 
runt. hac occasione feudum non 
ammittat: libellarie et precarie in 
suo statu permaneant secundum 
consuetudinern uniuscuiusque ci- 
vitatis. non obstante lege nostra 
T e  dicitur imperatoris frederi- 
Cl....